
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO AMMINISTRATIVO
                      

Area: AREA WELFARE AZIENDALE SERVIZI AL PERSONALE QUALITA' E SICUREZZA SUI LUOGHI DI
LAVORO                              

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2299  del  17/11/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore PUNZO FEDERICO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PUNZO FEDERICO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore PEZONE FABIO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Nomina del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) per le sedi del Consiglio regionale del Lazio, ai
sensi dell?articolo 17, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01062 18/11/2022

 



Nomina del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) per le sedi del 

Consiglio regionale del Lazio, ai sensi dell’articolo 17, comma 1, lettera b), del decreto 

legislativo 9 aprile 2008, n. 81 
 

Il Direttore  

 

Vista la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo statuto della Regione Lazio) e 

successive modifiche; 

 

Vista la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) 

e successive modifiche; 

 

Visto il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche, di 

seguito denominato Regolamento, ed in particolare l’articolo 65, comma 1 bis, ai sensi del 

quale “ai fini degli adempimenti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro il datore di lavoro è 

individuato nel dirigente responsabile della struttura competente in materia di sicurezza sui luoghi 

di lavoro”; 

 

Vista la determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138 (Istituzione delle aree presso il 

Consiglio regionale del Lazio. Revoca della determinazione 2 settembre 2021, n. 107);  

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 28 febbraio 2022, n. 

10, con il quale, previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 28 febbraio 2022, n. 22, è stato 

conferito al dott. Fabio Pezone l’incarico di direttore del servizio “Amministrativo”;  

 

Vista la determinazione 24 marzo 2022, n. A00255 (dott. Federico Punzo. 

Conferimento dell’incarico di posizione organizzativa connessa alla sezione denominata 

“Qualità e sicurezza sui luoghi di lavoro”, istituita nell’ambito dell’area “Welfare aziendale 

e servizi al personale, Qualità e sicurezza sui luoghi di lavoro” del servizio 

“Amministrativo”); 

 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive modifiche;  

 

Visto il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 (Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 

agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro) e 

successive modifiche; 

Pagina  2 / 4

Atto n. A01062 del 18/11/2022



 

Considerato che l’articolo 17, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 9 aprile 2008, 

n. 81 prevede tra gli obblighi non delegabili del Datore di Lavoro, la designazione del 

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dai rischi (R.S.P.P.) per lo 

svolgimento dei compiti previsti all’articolo 33; 

 

Considerato altresì che il sopra citato decreto legislativo prevede all’articolo 31 che “il 

datore di lavoro organizza il servizio di prevenzione e protezione prioritariamente all’interno 

dell’azienda…. (comma 1); gli addetti e i responsabili dei servizi, interni o esterni, di cui al comma 

1, devono possedere le capacità e i requisiti professionali di cui all’art. 32,… (comma 2); Il ricorso, a 

persone o servizi esterni è obbligatorio in assenza di dipendenti che all’interno dell’azienda o 

dell’unità produttiva, siano in possesso dei requisiti di cui all’art. 32 (comma 4)”; 

 

Vista la nota prot. R.U. n. 0007442 del 28 marzo 2022, con la quale la dott.ssa Franca 

Cardinali ha rassegnato, a far data dal 1° aprile 2022, le proprie dimissioni dell’incarico di 

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione per le sedi del Consiglio regionale 

del Lazio, affidatogli con determinazione n. 609 del 8 agosto 2018; 

 

Vista la determinazione n. A00368 del 20 aprile 2022 (Avviso di ricerca di 

professionalità interna per il conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione del Consiglio regionale del Lazio); 

 

Rilevato che a seguito dell’indizione de qua non è stata prodotta alcuna istanza; 

 

Vista la determinazione n. A00933 del 24 ottobre 2022 (CIG derivato: 9380818FE4 – 

Acquisizione servizi finalizzati all’adempimento degli obblighi previsti dal Testo Unico 

sulla salute e sicurezza (D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i.) – Adesione alla Convenzione Consip 

“Gestione Integrata Sicurezza ed. 4” – Lotto 6 Lazio - O.E.: RTI SINTESI SPA – Determina a 

contrarre e impegno di spesa e nomina a RUP.) con la quale si è provveduto all’acquisizione 

di servizi finalizzati all’adempimento degli obblighi previsti dal d.lgs. 81/08, tra i quali la 

fornitura del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dai rischi (R.S.P.P.) 

esterno; 

 

Vista la nota prot. R.U. n. 0025480 del 31 ottobre 2022, con la quale l’ing. Francesco 

Cherubini, in qualità di Gestore del Servizio per conto del RTI, ha trasmesso, ai sensi della 

documentazione afferente alla precitata Convenzione, il curriculum vitae di cinque 

professionisti il cui profilo risponde ai requisiti minimi stabiliti dalla normativa vigente; 

 

Pagina  3 / 4

Atto n. A01062 del 18/11/2022



Considerato che dall’analisi dei profili professionali dei candidati proposti dal 

Fornitore, il geom. Davide Antoci risulta essere quello in possesso dei requisiti, delle 

capacità e dell’esperienze pregresse maggiormente rispondenti alle esigenze 

dell’Amministrazione; 

 

Ritenuto quindi opportuno procedere alla nomina del geom. Davide Antoci quale 

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) per le sedi del Consiglio 

regionale del Lazio, ai sensi dell’articolo 17, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 9 

aprile 2008, n. 81; 

 

Preso atto che in data 17 novembre 2022 sono stati consultati i Rappresentanti dei 

Lavoratori per la Sicurezza ai sensi dell’articolo 50 del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 

81; 

 

Visto il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni) e successive modificazioni; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione: 

 

1. di nominare, ai sensi dell’articolo 17, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 9 aprile 

2008, n. 81, Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) per le sedi 

del Consiglio regionale del Lazio, per lo svolgimento dei compiti previsti all’articolo 33 

del medesimo decreto legislativo, il geom. Davide Antoci; 

 

2. di stabilire che, ai sensi del paragrafo 7.2.1.12 del capitolato tecnico della convenzione, la 

nomina decorre dalla data di attivazione del servizio, fino al 31 ottobre 2025;  

 

3. di trasmettere la presente determinazione al geom. Davide Antoci; 

 

4. di pubblicare la presente determinazione nella sezione “Amministrazione trasparente” 

del sito istituzionale del Consiglio regionale del Lazio. 

 

 Dott. Fabio Pezone 

Classificazione: 3.3.3.1 

 

Pagina  4 / 4

Atto n. A01062 del 18/11/2022


